دیویزیون را در ۱۸۷۸ افسران روسی به عنوان یک بریگاد (تیپ) و از همان آغاز به قصد تشکیل گارد محافظ شاه تأسیس کردند. دیویزیون همواره بطور تنگاتنگ با سیاست خارجی تزاریسم در ایران همراه بود و اصلاح‌گرایان ایرانی آن را چیزی جز ابزار سرکوب نمی‌دانستند.^۴ رسوایی بریگاد پس از انجام کودتایی بر ضد مجلس در خرداد ۱۲۸۷ (ژوئن ۱۹۰۸) به رهبری کلنل لیاخوف افزایش یافت. او از جانب محمد علی‌شاه که در آن هنگام در پی تجدید سلطه خود بر مشروطه خواهان بود، مأمور به توب بستن مجلس شد.^۵ در جنگ جهانی اول، بریگاد به اربابان خود وفادار ماند و در واقع تا اواخر ۱۲۹۴ (۱۹۱۵) با ژاندارمری ملی گرا برخورد آشکار داشت. قزاقها همچنان که دارای مواضع عقیدتی و جهت‌گیری بین‌المللی متضادی با ژاندارمری بودند، به کفایت نسبی شان حسادت می‌ورزیدند و آنان را رقیب نظامی خود محسوب می‌داشتند.

از این رومی توان دید که دشمنی بین این دو نیرو خاص و عمیق بوده، همکاری کافی بین این دو نیرو پدید آمد و کودتای ۱۲۹۹ (۱۹۲۱) را ممکن گرداند. ژاندارمری پس از ۱۲۹۷ (۱۹۱۸) در ایران تجدید سازمان یافت؛ بریگاد قزاق نیز در ۱۲۹۵ (۱۹۱۶) تا حد یک دیویزیون (لشکر) گسترش پیدا کرد و پس از انقلاب بلشویکی که انگلیسی‌ها اختیار دیویزیون را به دست گرفتند، پیوندهای آن با روسیه گسیخته شد.

این دو نیرو در مخالفت با قرارداد [۱۹۱۹] ایران و انگلیس که تأسیس یک نیروی یکپارچه ملی تحت سرپرستی افسران انگلیسی را پیش‌بینی می‌کرد انگیزه مشترکی داشتند. پس از آنکه بی‌اعتمادی دیرین میان دو نیرو تعدیل شده و حتی تا اندازه‌ای مخالفت مشترک آنها با کنترل انگلیسی‌ها از بین رفته بود، ژاندارمها در تدارک کودتای سید ضیاء و رضاخان شرکت داده شدند و در واقع دو افسر ژاندارمری همراه قزاقها در لشکرکشی اسفند ۱۲۹۹ (فوریه ۱۹۲۱) به تهران حضور داشتند.^۶

به هر حال، این دوره هماهنگی، کوتاه و فریبنده بود. تضاد عمیق میان قزاقها و ژاندارمها پایان نیافته بود و به زودی در قیامهای دو ژاندارم یعنی کلنل محمد تقی پسیان در مشهد و یاور ابوالقاسم خان لاهوتی در تبریز به صورتی خشن ظاهر شد. هرچند شرح کامل این ماجراها در حوصله مقاله حاضر نیست، اما باید متذکر شد که هر دو نهضت نشان دهنده حضور عناصری در ژاندارمری بود که برنامه‌های اساسی برای اصلاحات و توانایی ارائه بدیلی در زمینه رهبری ملی به جای حکومت رضا خان را داشتند.^۷

در واقع، مخالفت ژاندارمری با برتری‌جویی نظامی اولیه رضاخان و جاه‌طلبی سیاسی شخص او، در تابستان سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱) بوسیله نیروی ژاندارمری که در مشهد به رهبری کلنل پسیان جای پای محکمی داشت، اوج گرفت.

رضاخان برای هموار کردن راه سلطنتش به ارتش، یا بهتر گفته شود، بخشی از ارتش تکیه داشت. اما پشتیبانی ارتش از او، چنان که اغلب مسلم‌انگاشته می‌شود، همواره یکدست و بی‌چون و چرا نبوده است.

رضاخان با وجود عدم اطمینانش به ژاندارمهای پیشین، آنان را برای تشکیل ارتشی نوین ضروری می‌یافت، بخصوص از آنجا که تربیت، تجربیات و شایستگی ایشان بطور کلی نسبت به قزاقهای پیشین در سطح بالاتری قرار داشت. به هر حال، رضاخان کمتر به فرماندهان عالی ژاندارمری اطمینان می‌کرد و ترجیح می‌داد ایشان را به پستهای ستادی منحصر کند. در سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۲) الگویی برای تقسیم بندیهای تازه بنیان نهاده شد که برطبق آن یک قزاق پیشین از تهران برای تحویل گرفتن هنگ ژاندارمری هر استان فرستاده می‌شد و فرمانده ژاندارمری پیشین یا یک افسر عالی‌رتبه ژاندارم از جای دیگر، سرپرستی ستاد را به عهده می‌گرفت.

به این ترتیب، برخورد این دو گروه در داخل ساختار ارتش جدید، همیشه‌گی شد و در همه لشکرها میان افسران جزء و نیز افسران عالی‌رتبه و حتی میان سربازان و درجه‌داران قابل رؤیت بود.

احساس بیعدالتی از سوی ژاندارمهای سابق در شرایط پیوستن آنان به ارتش نوین هنگام تأسیس آن، به خوبی در قیامی به رهبری یاور ابوالقاسم خان لاهوتی دردی و بهمن ۱۳۰۰ (۱۹۲۲) در تبریز انعکاس یافت. هرچند هدفهای بزرگتری انگیزه شخص لاهوتی بود، او با استفاده از حالت ناآرامی در تبریز، برنامه اصلاحات سیاسی بنیادینی برای تمام کشور پیشنهاد کرد. اکثریت هواداران او را ژاندارمها و غالباً درجه‌داران و سربازان تشکیل می‌دادند که بی‌تردید بیش از همه برای قیام انگیزه

حسن ارفع که خود يك ژاندارم پیشین و همواره با رژیم پهلوی بسیار نزدیک بوده، در خاطراتش خشم افسران تحصیلکرده ترا هنگام اطاعت از «فرماندهان خشن و بیسوادی که از اقشار پایین و عاری از آداب دانی اقشار بالاتر بودند»^{۱۷} توصیف کرده است.

این وضع زمینه نارضایتی و خنثی شدن اتحاد بوجود آمده و يك رشته توطئه ها و دسیسه ها بر ضد رضاخان را فراهم ساخت که افسران سابق ژاندارم در آن دست داشتند. در فروردین ۱۳۰۱ (مارس ۱۹۲۲)، تنها چند هفته پس از سرکوب قیام لاهوتی در تبریز، از تهران گزارش شد که وزیر جنگ هدف توطئه گروهی از افسران ناراضی که بیشتر آنها عضو پیشین ژاندارمری بوده اند، قرار گرفته است.^{۱۱} به هر حال توطئه ای خطرناک تر بر ضد رضاخان با شرکت ژاندارمهای پیشین، در پاییز سال بعد کشف شد. در شهریور ۱۳۰۲ (سپتامبر ۱۹۲۳) گزارشهایی در مورد تحریکات روزافزون در میان برخی افسران لشکر مرکز که از افزایش حقوق و ارتقاء درجه نومید شده بودند، انتشار یافت.^{۱۲} در اواسط آن ماه، رضاخان شش افسر را به سبب تبلیغات مخالف در درون لشکر دستگیر کرده بود، اما معلوم شد که این تنها گوشه ای از ماجرا بوده است.

هرچند وجود هر نوع توطئه ای کاملاً مشکوک بود، دستگیری و تبعید مشارالملك از نظر سیاسی ترفندی بود تا رقیبی قدرتمند حذف شود و حزب او از هم پاشیده و انتقادات مخالفت آمیزش خاموش گردد.
- Bridgeman to Curzon, 14 Oct. 1921, FO 371/ 6407/ E13444/2/34.
۱۷. قوام السلطنه (احمد قوام) بعدها اجازه یافت به ایران بازگردد و در ۱۳۲۰ (۱۹۴۱) مجدداً وارد سیاست شد.
18. Intelligence Summary no. 19, 18 Sept. 1926, FO 371/ 11484/ E5747/ 95/34.
۱۹. همانجا
20. Intelligence Summary no. 20, 2 Oct. 1926, FO 371/ 1148/ E5998/ 95/34.
21. Nicolson to FO, 2 Oct. 1926, FO 371/ 11490/ E5612/ 284/34.
۲۲. گزارش درباره شخصیتها در ایران، Bullard to Halifax, 7 Feb.